
 

1 
 

 

 2024في شأن ربط الميزانية العامة للاتحاد عن السنة المالية  2024لسنة  قانون اتحادي

 

 2024  ( لسنة 1قانون اتحادي رقم ) 

 2024ربط الميزانية العامة للاتحاد عن السنة المالية    في شأن 

 

 ،رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة                                                    بن زايد آل نهيان محمدنحن 

 بعد الاطلاع على الدستور،  -

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته،   1972( لسنة  1وعلى القانون الاتحادي رقم )  -

الأعلى ، وتصههههههههههدي  المج س والمج س الوطني الاتحادي   وبناءً على ما عرضههههههههههه وز ر المالية، وموالقة مء س الوزراء -

 للاتحاد،
 

 أصدرنا القانون الآتي:

 

 المادة الأولى 

المالية   السنة  عن  للاتحاد  العامة  الميزانية  إيرادات  درت 
ُ
م يار  65,728,000,000)بمب غ    2024ق وستون  خمسة   )

درت المصرولات    وسبعمائة وثمانية وعشرون م يون درهم،
ُ
وستون  ( أربعة وستون م يار  64,060,000,000)بمب غ  وق

درهم قدره  ،  م يون  تمو لي  م يون    (1,668,000,000)وبفائض  وستون  وثمانية  وستمائة  لتعز ز  يُ م،  درهم يار  وجه 

 ل بيانات الواردة في الجداول المرلقة بهذا الاحتياطي النقدي للحكومة الاتحادية،  
ً
 القانون. وذلك طبقا

 

 المادة الثانية 

درت ميزانية المج س الوطني الاتحادي عن السنة المالية  
ُ
م يون عشرون  وأربعة و تين  ( مائ224,740,000)بمب غ    2024ق

 أون أربعسبعمائة و و 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة لف درهم، وذلك طبقا

 

 المادة الثالثة  

درت ميزانية جامعة الإمارات العربية المتحدة عن السنة المالية  
ُ
أربعمائة وأربعة ( م يار و 1,424,469,000بمب غ )  2024ق

 أربعمائة م يون و وعشرون  
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة وتسعة وستون ألف درهم، وذلك طبقا

 

 المادة الرابعة 

عن  الع يا  التقنية  ك يات  مءمع  ميزانية  درت 
ُ
المالية    ق )  2024السنة  وم (  1,123,127,000بمب غ  وثلاثة ائة  م يار 

 ومائة وسبعة وعشرون م يون وعشرون  
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة ألف درهم، وذلك طبقا

 

 المادة الخامسة 

درت ميزانية جامعة زايد عن السنة المالية  
ُ
مائة  ستم يون و خمسمائة وواحد وثمانون  (  581,600,000بمب غ )  2024ق

 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة ألف درهم، وذلك طبقا

 

 المادة السادسة 

درت ميزانية  
ُ
م يار ومائة   خمسة(  5,140,001,000بمب غ )  2024عن السنة المالية    مارات ل تع يم المدرس يمؤسسة الإ ق

   ألفوواحد م يون أربعون و 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة درهم، وذلك طبقا

 



 

2 
 

 

 2024في شأن ربط الميزانية العامة للاتحاد عن السنة المالية  2024لسنة  قانون اتحادي

 

 المادة السابعة 

ميزانية   درت 
ُ
الإ ق الصحية مؤسسة  للخدمات  السنة    مارات  )  2024المالية  عن  م يار    أربعة(  4,490,178,000بمب غ 

  فأربعمائة وتسعون م يون ومائة وثمانية وسبعون ألو 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة درهم، وذلك طبقا

 

 المادة الثامنة 

المالية   السنة  عن  ل ر اضة  العامة  الهيئة  ميزانية  درت 
ُ
)  2024ق مائ217,878,000بمب غ  وسبعة(  م يون عشر    تين 

 وثمانية وسبعون ألف مائة  ثمانو 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة درهم، وذلك طبقا

 

 المادة التاسعة 

درت ميزانية الهيئة العامة ل شؤون الإسلامية والأوقاف عن السنة  
ُ
خمسمائة    (502,016,000بمب غ )  2024المالية  ق

 للجداول المرلقة بهذا القانون  ألفستة عشر ن و و م ياثنان  و 
ً
 . درهم، وذلك طبقا

 

 المادة العاشرة 

درت ميزانية صندوق الزكاة عن السنة المالية  
ُ
ثلاثمائة وأربعة م يون و   وعشرونثمانية  (  28,394,000بمب غ )  2024ق

 للجداول المرلقة بهذا القانون و 
ً
 . تسعون ألف درهم، وذلك طبقا

 

 المادة الحادية عشرة 

والجنسية ل هو ة  الاتحادية  الهيئة  ميزانية  درت 
ُ
المالية    ق السنة  عن  المنالذ  وأمن  بمب غ    2024والجمارك 

م يار وس3,677,884,000) ثلاثة  و بعمائة وس ت(  و سبعون  ة  وثمانون  م يون  وأربعة   ألف درهم،  ثمانمائة 
ً
طبقا   وذلك 

 .للجداول المرلقة بهذا القانون 

 

 المادة الثانية عشرة 

درت ميزانية  
ُ
م يون اثنان وثمانون  ( مائة و 182,000,000بمب غ )  2024السنة المالية  هيئة الأوراق المالية والس ع عن  ق

 للجداول المرلقة بهذا القانون 
ً
 . درهم، وذلك طبقا

 

 عشرة   الثالثة المادة  

درت ميزانية  
ُ
الإ ق ل محاسبةجهاز  المالية    مارات  السنة  )  2024عن  وثلاثة وثلاثون م يون 133,714,000بمب غ  ( مائة 

 للجداول المرلقة بهذا القانون وسبعمائة  
ً
 . وأربعة عشر ألف درهم، وذلك طبقا

 

 عشرة   الرابعة المادة  

السنة   عن  الحكومية  البشر ة  ل موارد  الاتحادية  الهيئة  ميزانية  درت 
ُ
)  2024المالية  ق  سبعة(  77,702,000بمب غ 

 سبعمائة واثنان وسبعون م يون و 
ً
 .بهذا القانون للجداول المرلقة ألف درهم، وذلك طبقا

 

 عشرة   الخامسة المادة  

الإمارات   وكالة  ميزانية  درت 
ُ
المالية  ق السنة  عن  )  2024ل فضاء  وستةأ(  416,673,000بمب غ  م يون عشر    ربعمائة 

 ثلاثة وسبعون مائة و ستو 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة ألف درهم، وذلك طبقا

 



 2024في شأن ربط الميزانية العامة للاتحاد عن السنة المالية  2024لسنة  قانون اتحادي 3

 ة عشر   السادسة المادة  

درت ميزانية المج س الأعلى للأمومة  
ُ
المالية  ق السنة  )  2024والطفولة عن  م يون    ( خمسة 15,000,000بمب غ  عشر 

 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة درهم، وذلك طبقا

 عشرة   السابعة المادة  

الشؤون   مكتب  ميزانية  درت 
ُ
المالية  ق السنة  عن  الدولة  رئيس  لنائب  ستة  26,554,000)بمب غ    2024السياسية   )

 للجداول المرلقة بهذا القانون وخمسمائة وأربعة وخمسون وعشرون م يون  
ً
 . ألف درهم، وذلك طبقا

 عشرة   الثامنة المادة  

درت ميزانية المج س الاتحادي ل تركيبة السكانية عن 
ُ
م يون   ( أربعة وستون 64,989,000بمب غ ) 2024السنة المالية ق

 وتسعمائة وتسعة وثمانون أ
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة لف درهم، وذلك طبقا

 عشرة   التاسعة المادة  

درت ميزانية أكاديمية أنور قرقاش  
ُ
اثنان وخمسون م يون   (52,000,000بمب غ )  2024الدب وماسية عن السنة المالية  ق

 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة درهم، وذلك طبقا

 العشرون المادة  

والتعايش عن   التسامح  ميزانية مكتب وز ر  درت 
ُ
المالية  ق )  2024السنة  م يون   ثمانية(  38,603,000بمب غ   وثلاثون 

 آلا  وثلاثةوستمائة 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة ف درهم، وذلك طبقا

 الواحدة والعشرون المادة  

درت ميزانية مء س الإمارات  
ُ
ن يو م   عشر  ( أربعة 14,953,000بمب غ )   2024المالية  ل توازن بين الجنسين عن السنة  ق

 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة وتسعمائة وثلاثة وخمسون ألف درهم، وذلك طبقا

 المادة الثانية والعشرون 

الجغرالية   ل مع ومات  الاتحادي  المركز  ميزانية  درت 
ُ
المالية  ق السنة  )  2024عن   وثلاثون اثنان    ( 32,300,000بمب غ 

 
ً
 . بهذا القانون للجداول المرلقة م يون وثلاثمائة ألف درهم، وذلك طبقا

 المادة الثالثة والعشرون 

درت  
ُ
المالية  قطاع  تنظيم  ل  العامة  هيئةال  إيرادات ق السنة  عن  الرقمية  والحكومة  بمب غ    2024الاتصالات 

بمب غ  1,055,253,000) درت المصرولات 
ُ
ألف درهم، وق م يون ومائتين وثلاثة وخمسون  م يار وخمسة وخمسون   )

و 1,026,510,000) م يار  و ستة وعشرون  (  بهذا خمسمائة وعشرة آلاف  م يون  المرلقة  للجداول   
ً
 درهم، وذلك طبقا

 . القانون 

المادة الرابعة والعشرون  



 2024في شأن ربط الميزانية العامة للاتحاد عن السنة المالية  2024لسنة  قانون اتحادي 4

درت ميزانية الهيئة الاتحادية ل رقابة النوو ة عن السنة المالية  
ُ
عشر    وأربعة( ثلاثمائة  314,682,000بمب غ )  2024ق

 اثنان وثمانون و مائة ستم يون و 
ً
 .بهذا القانون للجداول المرلقة ألف درهم، وذلك طبقا

 المادة الخامسة والعشرون 

درت ميزانية المركز  
ُ
سعمائة  ت و   م يون ثمانية وثمانون  (  88,943,000بمب غ )  2024عن السنة المالية    ل مناصحةالوطني  ق

 ألف درهم، وذلك ثلاثة وأربعون و 
ً
 القانون. بهذا للجداول المرلقة  طبقا

 المادة السادسة والعشرون 

أنباء الإمارات عن السنة   درت ميزانية وكالة 
ُ
)  2024المالية  ق م يون وخمسمائة    ( تسعة وتسعون 99,541,000بمب غ 

 ربعون ألف درهم، وذلك  أوواحد و 
ً
 القانون. بهذا للجداول المرلقة  طبقا

 المادة السابعة والعشرون 

درت ميزانية  
ُ
مائة وعشرة م يون وستمائة  (  110,621,000بمب غ )  2024عن السنة المالية    مارات للإعلاممء س الإ ق

 ألف درهم، وذلك وواحد وعشرون 
ً
 القانون. للجداول المرلقة بهذا  طبقا

 والعشرون   الثامنة المادة  

درت ميزانية  
ُ
ثمانية وخمسون م يون (  58,800,000بمب غ )  2024عن السنة المالية    مكتب الضبط القضائي الاتحادي ق

 ألف درهم، وذلك  وثمانمائة 
ً
 القانون. للجداول المرلقة بهذا  طبقا

 والعشرون   التاسعة المادة  

درت ميزانية  
ُ
ل تع يمق )  2024عن السنة المالية  المبكر    الوكالة الاتحادية  م يون سبعة وثلاثون  (  37,956,000بمب غ 

 ف درهم، وذلك وتسعمائة وستة وخمسون أل
ً
 القانون. للجداول المرلقة بهذا  طبقا

 الثلاثون المادة  

 : يأتيما  تتولى وزارة المالية 

قرها مء س الوزراء للجهات الاتحادية أو المتع قة   مصرولات والمشاريع والبرامج التي يُ لالتمو ل المط وب  تغطية .1

 
ً
ولقا الموظفين  بهذا    بنقل  الصادرة  المناقلات  الشأن،  ل تشريعات  وإجراء  والمحاسبية  المالية  الإجراءات  واتخاذ 

 العامة. أثناء تنفيذ الميزانية لذلك المالية والتسو ات المحاسبية والتعديلات اللازمة 

الإضافي .2 التمو ل  بشأن  اللازمة  التعديلات   المالية   السنة  ميزانية  تنفيذ  خلال   الاتحادية  الجهات  لميزانيات  إجراء 

2024. 

 لمؤسسة   الخ ف القانوني  االجاري تنفيذها من قبل الوزارة باعتباره  المشروعات  لاستكمال  المط وب  التمو ل  سداد .3

  الجهات العقار ة، لصالح الإمارات
ً
 .المشروعات لهذه المعتمدة المالية ل مخصصات الاتحادية ولقا

 . الاتحادية في الحكومةهيك ة التنفيذ التشريعات الصادرة بشأن إعادة  .4

المادة الرابعة والعشرون  



 2024في شأن ربط الميزانية العامة للاتحاد عن السنة المالية  2024لسنة  قانون اتحادي 5

 الواحدة والثلاثون المادة  

 . 2024 ديسمبر 31وحتههى  2024يناير  1يُنشر هذا القانون في الجر دة الرسمية، ويُعمل به من 

هههد ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه هههان محمه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه هههد آل نهيه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه هههن زايه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه ه  به

هههدة ه ه ه ه هههة المتحه ه ه ه ه ههارات العربيه ه ه ه ه ه هههة الإمه ه ه ه ه هههيس دوله ه ه ه ه  رئه

 _____________________ ___________ 

 : ي أبو ظب صدر عنا في قصر الرئاسة في  

 هه 1445   /   رجب  /   20  : بتهههههههههار هههخ 

 2024    /  لبراير   /  1:  الموال  



البياندرهم/ المبلغ البياندرهم/ المبلغ 

ي الإيرادات: الباب الأول 
 
المصروفات : الباب الثان

يبة الانتقائية1,162,758,000 ر24,879,810,000الضر تعويضات الموظفي 

يبة القيمة المضافة10,105,230,000 المستلزمات السلعية والخدمية16,187,119,000ضر

الفوائد2,435,890,000 الضرائب11,267,988,000

اكات التقاعد450,000,000 الإعانات3,291,908,000اشتر

ي 6,816,786,000 المنح2,322,818,000"نقدا"مساهمة إمارة أبوظب 

ي 6,329,204,000 "المعاشات" المنافع الاجتماعية 6,103,200,000"خدمات"مساهمة إمارة أبوظب 

ي1,200,000,000 مصاريف اتحادية أخرى4,234,846,000"نقدا"مساهمة إمارة دب 

الاصول : الباب الثالث مساهمة ديوان  الرئاسة245,816,000

الأصول الثابتة1,332,787,000 مساهمات الإمارات14,591,806,000

وعات 946,800,000إيرادات أخرى انشاءات  قيد الإنجاز-  المشر

الأصول المالية2,324,822,000الوزارات19,994,560,000

الجهات الاتحادية2,314,365,000

فوائد البنوك350,000,000

فوائد استثمارات المضف المركزي710,721,000

فوائد استثمارات جهاز الإمارات للاستثمار1,456,390,000

رسوم خدمات الجهات الاتحادية24,826,036,000

أرباح المضف المركزي2,191,800,000

كة مجموعة الإمارات للاتصالات4,174,440,000 أرباح شر

كة الاتصالات المتكاملة 490,410,000 دو- أرباح شر

أرباح الاستثمارات الأخرى285,520,000

اتصالات- حق الامتياز 5,650,000,000

دو- حق الامتياز 1,800,000,000

عوائد الاستثمارات14,592,170,000

إجمالي المصروفات العامة64,060,000,000إجمالي الإيرادات العامة65,728,000,000

(1)جدول رقم 

انية العامة للاتحاد للسنة المالية  وع المت   2024جدول قانون ربط مشر

المصروفات العامةالايرادت العامة



الجهة/  الوزارة 

كليجزئي

548,053,000وزارة الطاقة والبنية التحتية  

38,039,000وزارة الثقافة 

1,039,050,000وزارة الخارجية 

165,000,000وزارة  الداخلية

10,230,000وزارة  الدفاع

بية والتعليم 14,816,000وزارة التر

399,189,000وزارة الصحة ووقاية المجتمع  

64,147,000وزارة الصناعة والتكنولوجيا المتقدمة  

112970,000- وزارة المالية   

53,691,974,000 198- وزارة المالية 

ائب 11,267,988,000الضر

ي 13,145,990,000مساهمة إمارة أبوظب 

ي 1,200,000,000مساهمة إمارة دب 

245,816,000مساهمة ديوان  الرئاسة 

10,000,000,000الهيئة الاتحادية للهوية والجنسية والجمارك وأمن المنافذ 

14,592,170,000إيرادات استثمارات اخرى

اكات وفوائد 2,967,111,000اشتر

272,899,000إيرادات أخرى

615,000,000وزارة الاقتصاد

ر  ية والتوطي  6,500,080,000وزارة الموارد البشر  

225,578,000وزارة العدل

ي والبيئة
100,627,000وزارة التغت  المناخر  

882,000وزارة تنمية المجتمع   

63,413,635,000إيرادات الوزارات

44,500,000مؤسسة الإمارات للتعليم المدرسي  

521,080,000 مؤسسة الإمارات للخدمات الصحية  

182,000,000هيئة الأوراق المالية والسلع  

35,000,000جامعة زايد

100,000,000جامعة الإمارات العربية المتحدة  

48,095,000مجمع كليات التقنية العليا  

3,785,000الهيئة العامة للشؤون الإسلامية والأوقاف  

9,000,000الهيئة العامة للرياضة  

300,000صندوق الزكاة

ية الحكومية 70,000الهيئة الاتحادية للموارد البشر  

314,682,000الهيئة الاتحادية للرقابة النووية  

1,055,253,000الهيئة  العامة لتنظيم  قطاع الاتصالات  والحكومة الرقمية   

600,000أكاديمية أنور قرقاش الدبلوماسية   

2,314,365,000إيرادات الجهات المستقلة  

65,728,000,000الإجمالي

(2)جدول رقم 

2024 جدول تفصيلي إيرادات الوزارات والجهات الاتحادية المستقلة للسنة المالية 

درهم/ المبلغ 



(3)جدول رقم 

جملة
الأصول قيد الانجاز

الأصول  (المشروعات)
المالية

الثابتةغير منتجة جملة مصـاريف اتحادية اخرى المنافع الاجتماعية المنح الاعانات فوائد مستلزمات سلعية وخدمية تعويضات الموظفين

الشؤون الحكومية
347,876,000 0 0 0 347,876,000 0 0 347,876,000 0 0 0 0 .مكتب رئــاسة مجلس الوزراء
105,271,000 0 0 0 105,271,000 0 0 105,271,000 0 0 0 0 الأمانة العامة لمجلس الوزراء

69,337,000 0 0 0 69,337,000 0 0 69,337,000 0 0 0 0 المركز الاتحادى للتنافسية والإحصاء
44,432,000 0 0 0 44,432,000 0 0 44,432,000 0 0 0 0 المكتب الإعلامى لحكومة دولة الامارات

224,740,000 11,145,000 8,000,000 3,145,000 213,595,000 70,000 0 0 0 0 27,775,000 185,750,000 المجلـس الوطني الاتحادي
2,447,684,000 174,336,000 107,300,000 67,036,000 2,273,348,000 0 0 0 0 0 751,712,000 1,521,636,000 وزارة الخارجية
6,495,704,000 0 0 0 6,495,704,000 0 0 0 0 0 6,495,704,000 0 وزارة الدفاع
7,309,759,000 252,120,000 146,120,000 106,000,000 7,057,639,000 0 0 0 0 0 722,347,000 6,335,292,000 وزارة الداخلية
1,329,816,000 0 0 0 1,329,816,000 0 0 0 0 0 1,329,816,000 0 جهاز الأمن
3,677,884,000 84,444,000 0 84,444,000 3,593,440,000 183,000 0 0 0 0 765,684,000 2,827,573,000 الهيئة الاتحادية للهوية و الجنسية و الجمارك و أمن المنافذ

276,918,000 5,488,000 0 5,488,000 271,430,000 150,000 0 0 0 0 142,644,000 128,636,000 وزارة المالية
1,016,305,000 67,991,000 2,020,000 65,971,000 948,314,000 120,000 0 0 0 0 140,708,000 807,486,000 وزارة العدل

37,143,000 792,000 0 792,000 36,351,000 3,000 0 0 0 0 9,549,000 26,799,000 وزارة الدولة لشؤون المجلس الوطني
5,695,000 2,000 0 2,000 5,693,000 0 0 0 0 0 620,000 5,073,000 ميثاء الشامسي. معالى د- وزيرة دولة 
5,126,000 0 0 0 5,126,000 0 0 0 0 0 190,000 4,936,000 معالى جبر محمد السويدى- وزير دولة 

26,554,000 1,070,000 0 1,070,000 25,484,000 10,000 0 0 0 0 6,936,000 18,538,000 مكتب الشؤون السياسية لنائب رئيس الدولة
38,603,000 350,000 0 350,000 38,253,000 0 0 0 0 0 19,987,000 18,266,000 مكتب وزير التسامح والتعايش

133,714,000 2,500,000 0 2,500,000 131,214,000 0 0 0 0 0 12,000,000 119,214,000 جهاز الإمارات للمحاسبة
77,702,000 1,130,000 0 1,130,000 76,572,000 50,000 0 0 0 0 22,647,000 53,875,000 الهيئة الاتحادية للموارد البشرية الحـكومية
64,989,000 100,000 0 100,000 64,889,000 0 0 0 0 0 22,588,000 42,301,000 المجلس الإتحادي للتركيبة السـكانية

416,673,000 300,612,000 0 300,612,000 116,061,000 20,000 0 0 0 0 39,878,000 76,163,000 وكالة الإمـارات للفضاء
1,026,510,000 111,890,000 0 111,890,000 914,620,000 2,147,000 0 161,121,000 0 0 481,464,000 269,888,000 الهيئة العامة لتنظيم قطاع الاتصالات و الحكومة الرقمية

58,800,000 5,160,000 0 5,160,000 53,640,000 0 0 0 0 0 6,021,000 47,619,000 مكتب الضبط القضائي الاتحادي
25,237,235,000 1,019,130,000 263,440,000 755,690,000 24,218,105,000 2,753,000 0 728,037,000 0 0 10,998,270,000 12,489,045,000 جملة الشؤون الحكومية

0 البنية التحتية و الموارد الإقتصادية
296,309,000 6,156,000 0 6,156,000 290,153,000 185,000 0 0 0 0 121,298,000 168,670,000 وزارة الاقتصاد

1,267,010,000 647,280,000 627,500,000 19,780,000 619,730,000 40,000 0 0 200,000,000 0 108,782,000 310,908,000 وزارة الطاقة و البنية التحتية
290,189,000 5,410,000 0 5,410,000 284,779,000 10,000 0 0 11,780,000 0 97,039,000 175,950,000 وزارة التغير المناخي والبيئة
131,341,000 4,435,000 0 4,435,000 126,906,000 10,000 0 0 0 0 44,323,000 82,573,000 وزارة الصناعة و التكنولوجيا المتقدمة

32,300,000 9,560,000 0 9,560,000 22,740,000 0 0 0 0 0 10,000,000 12,740,000 المركز الاتحـادى للمعلومات الجغرافية
182,000,000 3,800,000 0 3,800,000 178,200,000 0 0 260,000 0 0 16,440,000 161,500,000 هيئة الأوراق المالية والسـلع
314,682,000 2,559,000 0 2,559,000 312,123,000 50,000 0 0 0 0 66,938,000 245,135,000 الهيئة الاتحادية للرقابة النووية

60,000,000 10,600,000 0 10,600,000 49,400,000 0 0 0 0 0 19,564,000 29,836,000 وزارة الإستثمار
2,573,831,000 689,800,000 627,500,000 62,300,000 1,884,031,000 295,000 0 260,000 211,780,000 0 484,384,000 1,187,312,000 جملة البنية التحتية و الموارد الإقتصادية

التنمية الإجتماعية
996,270,000 7,052,000 0 7,052,000 989,218,000 1,300,000 0 0 1,000,000 0 581,997,000 404,921,000 وزارة التربية والتعليم

37,956,000 455,000 0 455,000 37,501,000 0 0 0 0 0 9,961,000 27,540,000 الوكالة الاتحادية للتعليم المبكر
5,140,001,000 7,939,000 200,000 7,739,000 5,132,062,000 500,000 0 0 0 0 686,981,000 4,444,581,000 مؤسسة الإمارات للتعليم المدرسي

انية العامة للاتحاد عن السنة المالية  ز وع المي  م2024إجمالى مشر

الإجمالى العام
الأصول- الباب الثالث  المصروفات- الباب الثانى 

البيان



430,859,000 0 0 0 430,859,000 0 0 430,859,000 0 0 0 0 مشروع تطوير مستقبل التعليم بالدولة
524,942,000 31,798,000 0 31,798,000 493,144,000 70,000 0 0 0 0 267,333,000 225,741,000 وزارة الصحة ووقاية المجتمع

4,490,178,000 272,228,000 22,160,000 250,068,000 4,217,950,000 77,000 0 0 0 0 1,759,319,000 2,458,554,000 مؤسسة الإمارات للخدمات الصحية
628,693,000 55,736,000 0 55,736,000 572,957,000 734,000 0 0 0 0 129,178,000 443,045,000 وزارة الموارد البشرية والتوطين

3,253,481,000 36,322,000 33,500,000 2,822,000 3,217,159,000 40,000 0 0 2,921,008,000 0 61,754,000 234,357,000 وزارة تنمية المجتمع
224,316,000 3,630,000 0 3,630,000 220,686,000 39,000 0 0 4,550,000 0 74,302,000 141,795,000 وزارة الثقافة

99,541,000 1,220,000 0 1,220,000 98,321,000 10,000 0 0 0 0 23,179,000 75,132,000 وكالة أنباء الإمارات
110,621,000 16,500,000 0 16,500,000 94,121,000 0 0 0 0 0 49,000,000 45,121,000 مجلس الإمارات للاعلام

1,424,469,000 68,823,000 0 68,823,000 1,355,646,000 54,000 0 0 0 0 476,780,000 878,812,000 جامـعة الإمارات العربية المتحدة
1,123,127,000 57,200,000 0 57,200,000 1,065,927,000 0 0 0 0 0 265,927,000 800,000,000 مجمع كليـات التقنية العليا

581,600,000 5,100,000 0 5,100,000 576,500,000 200,000 0 0 0 0 106,560,000 469,740,000 جامـعة زايد
387,000,000 0 0 0 387,000,000 0 0 387,000,000 0 0 0 0 فروق تمويل الجامعات
217,878,000 375,000 0 375,000 217,503,000 0 0 0 153,570,000 0 23,284,000 40,649,000 الهيئـة العامة للرياضة
502,016,000 2,140,000 0 2,140,000 499,876,000 45,000 0 0 0 0 124,921,000 374,910,000 الهيئة العامة للشؤون الإسـلامية والأوقاف

28,394,000 150,000 0 150,000 28,244,000 3,000 0 0 0 0 6,951,000 21,290,000 صنـدوق الزكاة
16,712,000 0 0 0 16,712,000 0 0 16,712,000 0 0 0 0 هيئة الهلال الأحمر لدولة الإمارات العربية المتحدة
52,000,000 1,327,000 0 1,327,000 50,673,000 0 0 0 0 0 15,673,000 35,000,000 أكاديمية أنور قرقاش الدبلوماسية
15,000,000 50,000 0 50,000 14,950,000 0 0 0 0 0 8,368,000 6,582,000 المجلس الأعلى للامومة والطفولة
14,953,000 2,012,000 0 2,012,000 12,941,000 0 0 0 0 0 5,901,000 7,040,000 مجلس الإمارات للتوازن بين الجنسين
88,943,000 600,000 0 600,000 88,343,000 70,000 0 0 0 0 19,630,000 68,643,000 المركز الوطنى للمناصحة

20,388,950,000 570,657,000 55,860,000 514,797,000 19,818,293,000 3,142,000 0 834,571,000 3,080,128,000 0 4,696,999,000 11,203,453,000 جملة التنمية الإجتماعية
759,950,000 0 0 0 759,950,000 0 0 759,950,000 0 0 0 0 منح اخرى

48,959,966,000 2,279,587,000 946,800,000 1,332,787,000 46,680,379,000 6,190,000 0 2,322,818,000 3,291,908,000 0 16,179,653,000 24,879,810,000 الإجمالى
140,500,000 0 0 0 140,500,000 0 0 0 0 140,500,000 0 0 مصروفات وفوائد بنكية

1,456,390,000 0 0 0 1,456,390,000 0 0 0 0 1,456,390,000 0 0 خدمة اصدارات الدين العام الخارجي- مصروفات وفوائد بنكية 
839,000,000 0 0 0 839,000,000 0 0 0 0 839,000,000 0 0 خدمة اصدارات الدين العام الداخلي- مصروفات وفوائد بنكية 

6,103,200,000 0 0 0 6,103,200,000 0 6,103,200,000 0 0 0 0 0 المنافع الإجتماعية
4,236,122,000 0 0 0 4,236,122,000 4,228,656,000 0 0 0 0 7,466,000 0 مصاريف اخرى
2,324,822,000 2,324,822,000 2,324,822,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 الإستثمارات المالية- الأصول المالية 

64,060,000,000 4,604,409,000 3,271,622,000 1,332,787,000 59,455,591,000 4,234,846,000 6,103,200,000 2,322,818,000 3,291,908,000 2,435,890,000 16,187,119,000 24,879,810,000 الإجمالى العام



 الإيرادات الذاتية التمويل الاتحادي

 347,876,000   - 347,876,000 مكتب رئاسة مجلس الوزراء

 105,271,000   - 105,271,000 الامانة العامة لمجلس الوزراء

 69,337,000   - 69,337,000 المركز الاتحادي للتنافسية والإحصاء

 44,432,000   - 44,432,000 المكتب الإعلامي لحكومة دولة الإمارات العربية المتحدة

 2,441,684,000                - 2,441,684,000 وزارة الخارجية

 6,495,704,000                - 6,495,704,000 وزارة الدفاع

 7,193,639,000                - 7,193,639,000 وزارة الداخلية

 1,329,816,000                - 1,329,816,000 جهاز الأمن

 276,918,000   - 276,918,000 وزارة المالية

 1,014,285,000                - 1,014,285,000 وزارة العدل

ي الاتحادي
 37,143,000   - 37,143,000 وزارة الدولة لشؤون المجلس الوطن 

 5,695,000   - 5,695,000ميثاء الشامسي. معالي د - 32 وزيرة دولة 

 5,126,000   - 5,126,000معالي جبر السويدي- 120 وزير دولة 

 26,554,000   - 26,554,000 مكتب الشؤون السياسية لنائب رئيس الدولة

 38,603,000   - 38,603,000 مكتب وزير التسامح والتعايش

 133,714,000   - 133,714,000 جهاز الإمارات للمحاسبة

كيبة السكانية  64,989,000   - 64,989,000المجلس الاتحادي للبر

 416,673,000   - 416,673,000 وكالة الإمارات للفضاء

 296,309,000   - 296,309,000 وزارة الاقتصاد

 639,510,000   - 639,510,000 وزارة الطاقة والبنية التحتية

 60,000,000 60,000,000 وزارة الاستثمار

ي والبيئة
 290,189,000   - 290,189,000 وزارة التغبر المناخ 

 131,341,000   - 131,341,000 وزارة الصناعة والتكنولوجيا المتقدمة

 32,300,000   - 32,300,000 المركز الاتحادي للمعلومات الجغرافية

بية والتعليم  996,270,000   - 996,270,000وزارة  البر

 5,139,801,000                - 5,139,801,000 مؤسسة الإمارات للتعليم المدرسي

 37,956,000   - 37,956,000 الوكالة الاتحادية للتعليم المبكر

 524,942,000   - 524,942,000 وزارة الصحة ووقاية المجتمع

 4,468,018,000                - 4,468,018,000 مؤسسة الإمارات للخدمات الصحية

ية والتوطير   628,693,000   - 628,693,000 وزارة الموارد البشر

 3,219,981,000                - 3,219,981,000 وزارة تنمية المجتمع

 224,316,000   - 224,316,000 وزارة الثقافة

 99,541,000   - 99,541,000 وكالة أنباء الإمارات

 110,621,000 110,621,000 مجلس الإمارات للإعلام

 3,677,884,000                - 3,677,884,000  الهيئة الاتحادية للهوية والجنسية والجمارك وأمن المنافذ

ي الاتحادي
 224,740,000   - 224,740,000 المجلس الوطن 

 1,424,469,000              100,000,000           1,324,469,000 جامعة الإمارات العربية المتحدة

انية السنة المالية  ز وع مي  2024 توزي    ع المصروفات العامة حسب مصادر التمويل بمشر

(4)جدول رقم 

 البي            ان
ي 
ز
(المصروفات  ) الباب الثان

 الاجمالي العام



 الإيرادات الذاتية التمويل الاتحادي

انية السنة المالية  ز وع مي  2024 توزي    ع المصروفات العامة حسب مصادر التمويل بمشر

(4)جدول رقم 

 البي            ان
ي 
ز
(المصروفات  ) الباب الثان

 الاجمالي العام

 1,123,127,000              48,095,000             1,075,032,000 مجمع كليات التقنية العليا

 581,600,000 35,000,000             546,600,000 جامعة زايد

 217,878,000 9,000,000 208,878,000 الهيئة العامة للرياضة

 502,016,000 3,785,000 498,231,000 الهيئة العامة للشؤون الاسلامية والأوقاف

 28,394,000 300,000 28,094,000 صندوق الزكاة

ية الحكومية  77,702,000 70,000 77,632,000 الهيئة الاتحادية للموارد البشر

 182,000,000 182,000,000             - هيئة الأوراق المالية والسلع

 52,000,000 600,000 51,400,000 أكاديمية أنور قرقاش الدبلوماسية

 15,000,000   - 15,000,000 المجلس الأعلى للامومة والطفولة

 14,953,000 14,953,000 مجلس الإمارات للتوازن بير  الجنسير 

 16,712,000 16,712,000 هيئة الهلال الأحمر لدولة الإمارات العربية المتحدة

ي للمناصحة
 88,943,000 88,943,000 المركز الوطن 

ي
 58,800,000 58,800,000 مكتب الضبط القضائ 

 1,026,510,000              1,026,510,000          - الهيئة العامة لتنظيم قطاع الاتصالات والحكومة الرقمية

 314,682,000 314,682,000             - الهيئة الاتحادية للرقابة النووية

وع تطوير مستقبل التعليم بالدولة  430,859,000 430,859,000 مشر

 387,000,000 387,000,000 فروق تمويل الجامعات

 47,392,516,000 1,720,042,000           45,672,474,000 الإجمالي

وعات   807,500,000   - 807,500,000"تنفيذ وزارة  الطاقة والبنية التحتية"  المشر

 2,435,890,000                - 2,435,890,000 الفوائد

 759,950,000   - 759,950,000 المنح

 6,103,200,000                - 6,103,200,000 المنافع الاجتماعية

 4,236,122,000                - 4,236,122,000 مصاريف أخرى

 2,324,822,000                - 2,324,822,000"الاستثمارات المالية" الأصول المالية 

 64,060,000,000           1,720,042,000        62,339,958,000 الاجمالي العام


